
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Llun, 11 Gorffennaf 2022 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Wendy Lewis 
 

Gwylio ar-lein: https://bit.ly/3HWSi4n  

 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4   Diwrnod y Lluoedd Arfog / Sioe Awyr.  
 
5   Prosiect Cyfamod y Lluoedd Arfog Rhanbarthol.  
 
6   Diweddariadau gan Y Weinyddiaeth Amddiffyn.  
 
7   Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe - Fforwm y Lluoedd Arfog.  
 
8   Cefnogi Disgyblion o Deuluoedd Gwasanaeth.  
 
9   Diweddariad gan Aelodau'r Panel.  
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 10 Hydref 2022 am 2.00 pm 
 

 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Llun, 4 Gorffennaf 2022 

Cyswllt: Gareth Borsden - 01792 636824 

https://bit.ly/3HWSi4n
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
Armed Forces Community Covenant Signatories Panel 

Signatory Contact Telephone Email/ Address 

Swansea 
Council 

Councillor Wendy 
Lewis, AFCC 

Champion 
07866271605   Cllr.Wendy.Lewis@swansea.gov.uk 

HM Lord 
Lieutenant of 

West 
Glamorgan 

Louise Fleet 
Steve Fry (DL) RD 
VR DL Wg Cdr 

 
stevefryrnr@gmail.com / 
Stephen.Fry92@mod.gov.uk 

Army 
Captain Huw 

Williams  

157 (Welsh) Regt RLC,233 (West 
Glamorgan) Transport Squadron The 
Royal Logistic Corps (Volunteers) Army 
Reserve Centre, The Grange 
Swansea SA3 5AD  
Huw.Williams830@mod.gov.uk 

RAF 

Air Commodore 
Adrian Williams 

OBE ADC MA BA 
FCILT RAF  

Sqn Ldr S L Cairns 
MA RAFR 

 

c/o 614 Sqn, Ty Llewellyn, Morgan 
Street 
Cardiff, CF10 4FG 

Navy 

CPO Rob Evans 
Lt Cdr Tim Williams 
WO1 Rob Govier 

 

 

Rob.Evans838@mod.gov.uk 
Timothy.Williams728@mod.gov.uk 
Robert.Govier380@mod.gov.uk 
 

SSAFA 
David Griggs 

Stephen Boswell 
Glyn Davies 

01792 
653432 
07940 
576977 

SSAFA Office, Alamein Road, 
Landore,SA1 2HP 
David.Griggs@Swwales.ssafa.org.uk 
swwales.branch@ssafa.org.uk 
Stephen.boswell@ssafa.org.uk 
glyn.davies@ssafa365.org.uk 

Probation, 
Wales CRC 
(Community 

Rehabilitation 
Company). 

Rachel Edwards 
 

 
 

07896 
259795 /  
01792 

645505 / 
479390 

Wales Probation Trust West Glamorgan 
House, 12 Orchard Street Swansea SA1 
5AD 
Rachel.edwards@workinglinkssecure.co.uk  
www.workinglinks.co.uk 

Prison Service 
 

John Tossell  
 

 
HMP Swansea, 200 Oystermouth Road, 
Swansea,SA1 3SR 

South Wales 
Police 

Tony McAlinden 
Alison Fischer 

 
07790944116 

Chief Inspector Operations & Policy 
Manager  
Offender Management & Substance 
Misuse 

Swansea Bay 
Regional 
Equality 
Council  

Taha Idris 
Chief Executive 

 
Mansel House, 101 Mansel Street 
Swansea, SA1 5UE  

Welsh Air 
Ambulance 

Mark Stevens 
Fundraising 

Manager 
 

Wales Air Ambulance, Ty Elusen,Bay 
Studios Business Park,Fabian 
Way,Swansea SA1 8QJ  

mailto:Cllr.Wendy.Lewis@swansea.gov.uk
mailto:stevefryrnr@gmail.com
mailto:Stephen.Fry92@mod.gov.uk
mailto:Huw.Williams830@mod.gov.uk
mailto:Rob.Evans838@mod.gov.uk
mailto:Timothy.Williams728@mod.gov.uk
mailto:Robert.Govier380@mod.gov.uk
mailto:David.Griggs@Swwales.ssafa.org.uk
mailto:swwales.branch@ssafa.org.uk
mailto:Stephen.boswell@ssafa.org.uk
mailto:glyn.davies@ssafa365.org.uk
mailto:Rachel.edwards@workinglinkssecure.co.uk
http://www.workinglinks.co.uk/


Ospreys 
Rugby 

Paul Whapham 
Tom Sloan 

Katie Ruddock 

01792 
616503 

paul.whapham@ospreysrugby.com 
tom.sloane@ospreysrugby.com 
katie.ruddock@ospreysrugby.com 

Change Step Kev Bogdan 
0728 3414 

725 
46 Talbot Rd, Port Talbot, SA13 1HU. 
kevinbogdan@wcada.org  

Job Centre 
Plus 

Sarah Mallaghan 

Wales Armed 
Forces 

Champions 
Lead - DWP 

SARAH.MALLAGHAN@DWP.GOV.UK 
 

Hafal 
Finola Pickwell 

Stephen Sullivan 
 

finola.pickwell@adferiad.org 
stephen.sullivan@adferiad.org 
 

Mid and West 
Wales Fire 

and Rescue 
Service 

Steve Davies 
Andy Mills  

sp.davies@mawwfire.gov.uk 
a.mills@mawwfire.gov.uk 

Swansea 
Council for 
Voluntary 
Service 
(SCVS) 

Alyx Baharie 
 

01792 
544005 

Voluntary Action Centre,7 Walter Road, 
Swansea SA1 5NF 
alyx_baharie@scvs.org.uk 

Royal British 
Legion – 
Swansea 
Branch 

Sqd Ldr Phil. C. 
Flower MBE DL 

RAFVR(T) 
Anna Looker 
John Williams 

Seamus Brennan 

07814177193 

City of Swansea Branch Royal British 
Legion 
pflower@britishlegion.org.uk  
oc.no3welsh@rafac.mod.gov.uk 
jwilliams1@britishlegion.org.uk 
alooker@britishlegion.org.uk 
SBrennan@britishlegion.org.uk 

University of 
Wales Trinity 

St David 

Medwin Hughes 
 

Tania Davies 

01792 
481216 

 

medwin.hughes@sm.uwtsd.ac.uk 
tania.davies@uwtsd.ac.uk 

Gower 
College 

Swansea 

Mark Jones 
Principal   

Gower College Swansea,Tycoch Road, 
Swansea SA2 9EB  

Swansea 
University 

Jonathan Hinkin 
Louisa Huxtable-

Thomas 
 

j.hinkin@swansea.ac.uk 
l.a.huxtable-thomas@swansea.ac.uk 

Remploy 
Swansea 

Eleonora Evans 
Stephanie Pass 

 
Remploy Employment Services, 
Alexandra House,1 Alexandra Road, 
Swansea, SA1 5ED.  

Citizens 
Advice 

Swansea 
Neath Port 

Talbot 

Pat Dunmore 
01792 
739914 

City Gates, Wind Street, Swansea SA1 
1EE 
pat.dunmore@citizensadvicesnpt.org.uk 
 

Age Cymru 
West 

Glamorgan 

Chief Executive 
Officer 

01792 
648866 

Unit 10 Cwmdu Industrial Estate 
Carmarthen Road, Swansea SA5 8JF 
enquiries@agecymruwestglamorgan.org
.uk 
 

Veterans NHS 
Wales 

Victoria Williams  Victoria.Williams4@wales.nhs.uk  

mailto:paul.whapham@ospreysrugby.com
mailto:tom.sloane@ospreysrugby.com
mailto:katie.ruddock@ospreysrugby.com
mailto:kevinbogdan@wcada.org
mailto:SARAH.MALLAGHAN@DWP.GOV.UK
mailto:finola.pickwell@adferiad.org
mailto:stephen.sullivan@adferiad.org
mailto:sp.davies@mawwfire.gov.uk
mailto:a.mills@mawwfire.gov.uk
mailto:pflower@britishlegion.org.uk
mailto:jwilliams1@britishlegion.org.uk
mailto:alooker@britishlegion.org.uk
mailto:SBrennan@britishlegion.org.uk
tel:01792%20481216
tel:01792%20481216
mailto:medwin.hughes@sm.uwtsd.ac.uk
mailto:j.hinkin@swansea.ac.uk
mailto:l.a.huxtable-thomas@swansea.ac.uk
mailto:pat.dunmore@citizensadvicesnpt.org.uk
mailto:enquiries@agecymruwestglamorgan.org.uk
mailto:enquiries@agecymruwestglamorgan.org.uk
mailto:Victoria.Williams4@wales.nhs.uk


 

 

Veterans Club 
Sandy Shaw 

Kathryn Morgans 

07565 
129974 

sandyshaw582@gmail.com 
 

Armed Forces 
Bikers 

Tony Hayward 
 ma.hayward2@btopenworld.com  

 

British 
Training Board  

Adrian Rabey  Adrian@britishtrainingboard.org.uk  

Aartic Training 
 

Antony Rabey  Antony@aarticts.co.uk 

Merchant 
Navy 

Association 

Louise Snelgrove 
Capt Roy Griffiths 

  

Royal British 
Legion 

Peter Evans  PEvans@britishlegion.org.uk  

Cruse 
Sue Richards-

Hoskin 
 

morgannwg@cruse.org.uk 
 

Help for 
Heroes 

Julian North  julian.north@helpforheroes.org.uk 

Blesma  
 

Thomas Hall 
Jason Suller 

07780 
165085 

bsowest@blesma.org 
 

Care after 
Combat 

Moawi Bin-Sufyan  
Moawia@careaftercombat.org 
 

EFT Consult Adrian Matthews   adrianmatthews@eftconsult.co.uk 

 
The Poppy 

Factory 
 

Kelly Walker     07468476407 kellyw@poppyfactory.org    

SToMP 
(Supporting 

the Transition 
of Military 

Personnel) 

Andy Jones 
Paul Jones 

 

07817 
941612 

andy.jones1@justice.gov.uk 
wales.stomp@justice.gov.uk 
Paul.Jones7@justice.gov.uk 

Age Cymru 
Heather Ferguson 

Danielle Welsh 
 

heather.ferguson@agecymru.org.uk 
Danielle.Welsh@agecymru.org.uk 

Action on 
Hearing Loss 

Charis Moon  Charis.moon@hearingloss.org.uk 

Woody’s 
Lodge 

  
David@woodyslodge.org, 
steve@woodyslodge.org  
sian@woodyslodge.org  

Swansea 
Armed Forces 
Breakfast Club 

Bernice Morgan  
rt.bk.morgan@ntlworld.com 
 

Natural 
Resources 

Wales 
Debbie Hamer  

Debbie.Hamer@cyfoethnaturiolcymru.go
v.uk 

Swansea Bay 
University 

Health Board 

Chris Morrell  
Steve Spill 

Fiona Smith 
 

christine.morrell@wales.nhs.uk 
stephen.spill@wales.nhs.uk 
Fiona.smith6@wales.nhs.uk 

Regional 
Armed Forces 

Covenant 
Liaison Officer 

Bethan Dennedy  b.dennedy@npt.gov.uk 

mailto:sandyshaw582@gmail.com
mailto:ma.hayward2@btopenworld.com
mailto:Adrian@britishtrainingboard.org.uk
mailto:Antony@aarticts.co.uk
mailto:PEvans@britishlegion.org.uk
mailto:morgannwg@cruse.org.uk
mailto:julian.north@helpforheroes.org.uk
mailto:bsowest@blesma.org
mailto:Moawia@careaftercombat.org
mailto:chrisjenkins@eftconsult.co.uk
mailto:kellyw@poppyfactory.org
mailto:andy.jones1@justice.gov.uk
mailto:wales.stomp@justice.gov.uk
mailto:heather.ferguson@agecymru.org.uk
mailto:David@woodyslodge.org
mailto:steve@woodyslodge.org
mailto:sian@woodyslodge.org
mailto:rt.bk.morgan@ntlworld.com
mailto:Debbie.Hamer@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
mailto:Debbie.Hamer@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
mailto:christine.morrell@wales.nhs.uk
mailto:stephen.spill@wales.nhs.uk
mailto:Fiona.smith6@wales.nhs.uk


Royal Air 
Force 

Benevolent 
Fund 

Neil Tomlin  
neil.tomlin@rafbf.org.uk 
 

Regional 
School Liaison 
Officer – 
Service 
Children 
(West Wales) 

Yasmin Todd  
yasmin.todd@pembrokeshire.gov.uk 
 

Swansea 
Council 

Cllr Elliott King  
Cllr.Elliott.King@swansea.gov.uk 
 

Third Sector & 
Trust Fund 

Commissioning 
Co-ordinator 

Spencer Martin 
 

01792 
636734 

Spencer.martin@swansea.gov.uk  

Special 
Events 

 

David Price 
Deer/Emma 

Thomas 

01792 
635455 

David.PriceDeer@swansea.gov.uk 
Emma.Thomas2@swansea.gov.uk 
 

Ageing Well 
Participation 

Officer 
 

Rhys Thomas  
Rhys.Thomas@swansea.gov.uk 
 

Common 
Access Point 
for Adults  - 
Social Care 

Rachel Davies 
 

01792 
636617 

rachel.davies4@swansea.gov.uk  

Education 
Dept 

Pam Cole  
Pam.Cole@swansea.gov.uk 
 

Local Area 
Coordinator 
for Gower 
 

Natalie McCombe 07814935197 
Natalie.McCombe@swansea.gov.uk 
 

 
 

mailto:neil.tomlin@rafbf.org.uk
mailto:yasmin.todd@pembrokeshire.gov.uk
mailto:Cllr.Elliott.King@swansea.gov.uk
mailto:Spencer.martin@swansea.gov.uk
mailto:David.PriceDeer@swansea.gov.uk
mailto:Emma.Thomas2@swansea.gov.uk
mailto:Rhys.Thomas@swansea.gov.uk
mailto:rachel.davies4@swansea.gov.uk
mailto:Pam.Cole@swansea.gov.uk
mailto:Natalie.McCombe@swansea.gov.uk


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Armed Forces Community Covenant 
Signatories Panel 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Monday, 7 March 2022 at 2.00 pm 

 
Present: Councillor Wendy G Lewis (Chair) Presided 

  
Representing Organisations  
Alyx Baharie SCVS 
Moawia Bin-Sufya Care After Combat 
Kev Bogdan Change Step 
Glyn Davies 
Bethan Dennedy 

SSAFA 
Armed Forces Covenant Officer 

Steve Fry Deputy Lieutenant 
WO1 Rob Govier HMS Cambria 
Jonathan Hinkin Swansea University 
Louisa Huxtable-Thomas Swansea University 
Anna Looker Royal British Legion 
Adrian Rabey British Training Board 
Tom Sloane Ospreys Rugby 
Stephen Sullivan Hafal 
Neil Tomlin 
Kelly Walter 

Royal Air Force Benevolent Fund 

Capt Huw Williams 157 Squadron 
John Williams Royal British Legion 
Victoria Williams Veterans NHS Wales 
 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Bethan Dennedy Regional Armed Forces Covenant Liaison Officer 
Spencer Martin Third Sector & Trust Fund Commissioning Co-ordinator 
Natalie McCombe Local Area Coordinator 
 
Apologies for Absence 
Louise Fleet, Sq Ldr Phil Flower, Thomas Hall, Antony Rabey, Sandy Shaw, Steve 
Spill and Yasmin Todd 
 

 
130 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
None. 
 
 
 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (07.03.2022) 
Cont’d 

 

131 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Panel held on 17 January 2022 be approved as a 
correct record. 
 

132 Armed Forces Covenant Regional Project. 
 
Bethan Dennedy outlined that the 2 applications from the Armed Forces Bikers and 
Swansea Hub under the Armed Forces Covenant Trust Fund mentioned at the last 
meeting and been considered and approved at a recent meeting with herself, 
Councillors Wendy Lewis and Alyson Pugh and Spencer Martin. 
 
She indicated the Battle of Britain Anniversary exhibition is currently being worked 
on, but more details will be shared when available. 
 
The Armed Forces newsletter for June is currently being compiled and she asked 
panel members to submit any articles if they had any to be included in the 
publication. 
 

133 Update from MOD. 
 
Capt Huw Williams reported that the service continues to assist the Ambulance 
Service in its daily operations, this is currently due to continue until the end of March. 
 
He indicated that the recent storms had impacted on recent events and had caused 
damage to several trees at the Grange. 
 
The new training is due to start in April, with several events planned around the 
country. 
 
He also outlined that the regiment will get a new commanding officer in April with 
Lieutenant Colonel Briggs replacing Lieutenant Colonel Beaumont. 
 
He again stated that if people wanted the units involvement in the Platinum Jubilee, 
Armed Forces week and the Air Show they should get in touch as soon as is 
practicable due to the necessary heightened security clearances needed to approve 
events with service personnel due to events in the Ukraine. 
 

134 Swansea Bay University Health Board, Armed Forces Forum. 
 
Victoria Williams outlined that during the last quarter she had received 35 referrals to 
their service, of which 24 had been assessed and 48 people had also been 
discharged, but had indicated that the waiting list for services was around 3-4 
months with currently 7 people waiting for assessment. 
 
She outlined that the next Clinical Network meeting will be held next week, all are 
welcome and the meeting is being held in person at the Bulldogs in Baglan. 
 
She outlined that the service is currently preparing a ‘digital story’ for the 
website/social media etc on what the service provides, which will give a brief 2/3 

Page 2



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (07.03.2022) 
Cont’d 

 

minute overview of the veterans service in Swansea Bay area. There will also be a 
patient’s story perspective recorded as well. 
 
She outlined that the service has just completed the Royal College of Physiatrists 
audit of services to ensure a gold standard of service is provided, some amendments 
to the service and five minor areas were identified for adoption going forward, such 
as a carers leaflets. 
 
An away day of all the NHS Veterans services in Wales was held recently with the 
aim of improving and progressing each services across the country. 
 
She indicted that her research on EMDR on combat trauma has been sent away for 
publishing, and said the service was about to start another randomised control trial 
comparing online with face to face therapy. 
 

135 Supporting Pupils from Service Families 
 
The Chair indicated that Yasmin was unable to attend the meeting, but had e mailed 
information through, which would be distributed after the meeting. 
 

136 Update from Panel Members. 
 
Swansea University 
 
Louisa Huxtable-Thomas and Jonathan Hinkin introduced themselves as new Armed 
Forces Champions from the University and outlined that the University was looking 
to sign up to the Covenant by the end of March. 
 
They both looked forward to working with members of the panel. 
 
Royal British Legion 
 
John Williams outlined that his organisation are doing research on benefits for 
veterans and trying to establish that all authorities disregard war pensions and 
armed forces compensation when considering council tax reductions and housing 
benefits claims. He would be getting in touch with all Councils across the country. 
 
British Training Board 
 
Adrian Rabey outlined the Barriers to Start Up grants of up to £2000 for new 
businesses are still available up until the end of March, as are grants from Swansea 
Council of £1000. 
 
The Proud programme with the Civil Service goes live this Thursday, the 10 people 
involved will undertake a 12 week programme of 4 days on the job training with the 
other day based around mentoring. 
 
The Security academy with funding from the DWP is still available for unemployed 
veterans with a guaranteed job in various roles at the end across Wales. 
 

Page 3



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (07.03.2022) 
Cont’d 

 

He also outlined that 90% funding is available for Close Protection Training, so the 
cost to veterans/reservists would be £250 not £200. 
 
 
 
The meeting ended at 2.20 pm 
 
 

Chair 
 

Page 4


	Agenda
	3 Cofnodion.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y 
Lluoedd Arfog 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Llun, 11 Gorffennaf 2022 am 2.00 pm 

Yn Bresennol: Y Cynghorydd W G Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 
 

Sefydliadau â 
Chynrychiolwyr 

 

Moawia Bin-Sufya Care after Combat 
Is-gomander Andy 
Davies 

Y Llynges Frenhinol 

Prif Is-swyddog Rob 
Evans 

HMS Cambria 

Arweinydd Sgwadron 
Phil. C Flower 

Y Lleng Brydeinig Frenhinol – Cangen Abertawe 

Steve Fry 
Y Cyng. Elliott King 

Dirprwy Raglaw 
Cyngor Abertawe 

Wayne Jenkins Hwb Cyn-filwyr Abertawe 
Phil Jones 
Paul Smith 

Hwb Cyn-filwyr Abertawe 
Hwb Cyn-filwyr Abertawe 

Steve Spill Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 
Yasmin Todd Swyddog Cyswllt Ysgolion Rhanbarthol – Plant y 

Lluoedd Arfog  
Capten Huw Williams Sgwadron 157 
Victoria Williams 
Chris Ashley 
Calvin Hughes 

GIG Cymru i Gyn-filwyr  

 
Swyddogion   
Gareth Borsden Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Bethan Dennedy Swyddog Cyswllt Rhanbarthol Cyfamod y Lluoedd 

Arfog 
Spencer Martin Cydlynydd Comisiynu'r Trydydd Sector a Chronfeydd 

Ymddiriedolaeth 
Natalie McCombe Cydlynydd Ardal Leol 
Emma Thomas Digwyddiadau Arbennig 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Alyx Baharie, David Price Deer, Louise Fleet, Christine Morrell and Adrian Rabey 

 

 
1 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Dim 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 11 Gorffennaf 
2022) 

Parhad 
 

 
2 Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y panel a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 
2022 fel cofnod cywir. 
 

3 Diwrnod y Lluoedd Arfog / Sioe Awyr. 
 
Amlinellodd y Cadeirydd fod Diwrnod y Lluoedd Arfog a'r Sioe Awyr unwaith eto wedi 
bod yn llwyddiant mawr. 
 
Diolchodd i bawb a gymerodd ran am eu cefnogaeth a'u cymorth dros y ddau 
ddigwyddiad. 
 
Dywedodd y bydd y Sioe Awyr yn cael ei chynnal dros benwythnos 1 a 2 Gorffennaf 
2023. 
 
Bydd Diwrnod y Lluoedd Arfog 2023 ar 24 Mehefin. 
 

4 Prosiect Cyfamod y Lluoedd Arfog Rhanbarthol. 
 
Amlinellodd Bethan Dennedy fod cylchlythyr diweddar Cyfamod y Lluoedd Arfog 
wedi'i ddosbarthu ym mis Mehefin. 
 
Nododd ei bod yn ceisio cryfhau'r ymddiriedolaethau a'r grantiau sydd ar gael i 
grwpiau ac mae'n edrych ymlaen at gymryd rhan yn nigwyddiadau amrywiol y Cofio. 
 

5 Diweddariadau gan Y Weinyddiaeth Amddiffyn. 
 
Nododd yr Is-gomender Andy Davies ei fod, yn ogystal â bod yn swyddog ar 
wasanaeth, yn gysylltiedig â HMS Cambria, Is-adran Tawe a Chadetiaid Môr 
Abertawe. 
 
Dywedodd fod HMS Scott yn parhau ar ei ymfyddiniad cyfredol a gobeithiai y gallai'r 
llong ymweld â'r ddinas eto. 
 
Amlinellodd y Cadeirydd ei bod wedi cael galwad Skype ddiweddar gyda chomander 
y llong a fynegodd bod cynlluniau ar gyfer ymweliad arall. 
 
Yna amlinellodd Andy Davies y bydd 50 o chwaraewyr a staff y Gweilch yn treulio 
rhywfaint o'u hyfforddiant cyn y tymor yng nghyfleuster y Llynges yn Portsmouth. 
 
Nododd fod y gwasanaeth wedi cefnogi'r gwahanol ddigwyddiadau i Goffáu Falkland 
a gynhaliwyd yn ddiweddar a bod y Cadetiaid Môr wedi bod yn rhan o'r Sioe Awyr. 
Gofynnodd a oedd yn bosib cael mwy o le yn sioe'r flwyddyn nesaf fel y gellid 
cynnwys cyfarpar ac arddangosfeydd ychwanegol. 
 
Roeddent wedi bod yn nigwyddiad codi'r faner ar Ddiwrnod y Lluoedd Arfog ac yn 
ddiweddar roedd wedi mynd i ddigwyddiad y Lluoedd Arfog ym Mharc y Scarlets. 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 11 Gorffennaf 
2022) 

Parhad 
 

 
Amlinellodd fod y Cadetiaid Môr ar gael i fynd i ddigwyddiadau a hyrwyddo'u grŵp 
a'u bod wedi mynd i sioe hen geir a hanner marathon Abertawe. 
 
Roedd yr Arglwydd Raglaw wedi bod mewn seremoni ym mis Ebrill i roi gwobrau a 
nododd y byddai hi a'r Arglwydd Faer yn mynd i ddigwyddiad ym mis Gorffennaf sy'n 
gysylltiedig â Jiwbilî Blatinwm y Frenhines. 
 
Byddai'r gwasanaeth yn bresennol yn Sioe Frenhinol Cymru'r wythnos nesaf ac 
amlinellwyd bod y gwasanaeth yn awyddus i gymryd rhan ym mhob agwedd ar 
ddigwyddiadau'r Cofio gan gynnwys unrhyw ddigwyddiad yn y Brangwyn a'r 
orymdaith ar y Sul. 
 
Dywedodd Capten Huw Williams y daeth llawer o bobl i ddigwyddiad llofnodwyr y 
Lluoedd Arfog yn stadiwm Swansea.com ond bod lle o hyd i gael rhagor o gwmnïau 
a sefydliadau i ymwneud â'r cyfamod. 
 
Amlinellodd fod wythnos y Lluoedd Arfog wedi bod yn un brysur iawn gyda 
digwyddiadau yn Abertawe, Castell-nedd a Phort Talbot a Doc Penfro. 
 
Er mwyn sicrhau'r gynrychiolaeth fwyaf posib o'r holl wasanaethau yn y gwahanol 
seremonïau a digwyddiadau, dywedodd ei fod wedi gofyn am y rhybudd cynharaf 
posib gan fod yn rhaid iddo gyflwyno gwaith papur y digwyddiadau milwrol 
cyhoeddus i Heddlu De Cymru o leiaf 6 wythnos cyn digwyddiad, er mwyn sicrhau 
presenoldeb digonol gan yr heddlu a bod y chwiliadau perthnasol yn cael eu cynnal. 
 
Amlinellodd gyfraniad y gwasanaethau yn y Sioe Awyr a dywedodd mai dyma'r tro 
cyntaf iddo gymryd rhan ac roedd yn credu ei fod wedi bod yn ddigwyddiad gwych ac 
yn llwyddiant mawr gyda llawer o gefnogaeth ac arddangosfeydd gan wahanol 
unedau milwrol. 
 
Yn anffodus bu'n rhaid i rai o'r grwpiau dynnu'n ôl ar fyr rybudd oherwydd COVID-19 
a oedd yn gysylltiedig â digwyddiad arall ym Mhort Talbot. 
 
Amlinellodd fod mater wedi'i godi gydag ef sef y gost o £380 y mae'n rhaid i'r 
elusennau milwrol ei thalu yn y digwyddiad, a olygai fod rhai ohonynt yn colli cryn 
dipyn o arian dros y penwythnos, a gofynnodd i'r mathau hyn o sefydliadau gael eu 
rhoi ym mhabell y cyfamod. 
 
Roedd pob un o'r 3 gwasanaeth wedi cymryd rhan yn nigwyddiad diweddar y 
Lluoedd Arfog yn Wrecsam a ras gyfnewid baton y Frenhines. 
 
Byddai'r Fyddin hefyd yn bresennol yn Sioe Frenhinol Cymru a mynegodd y byddent 
fel catrawd yn mynd i'r Almaen ym mis Awst ar gyfer ymarfer hyfforddi pythefnos. 
 
Mae'r ffocws hefyd yn awr yn symud tuag at bresenoldeb a chyfranogiad mewn 
digwyddiadau Cofio yn Abertawe a Chastell-nedd Port Talbot. 
 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 11 Gorffennaf 
2022) 

Parhad 
 

Yn 2023, cynhelir dathliadau Cymreig y Lluoedd Arfog yng Nghasnewydd ond yn 
2024 bydd yn Abertawe. 
 
Cyfeiriodd at y digwyddiadau posib y gellid eu cynnal yn Abertawe, gan gynnwys 
cyfuno Diwrnod y Lluoedd Arfog a'r Sioe Awyr o bosib dros benwythnos y 6 a 7 
Gorffennaf gan gynnwys presenoldeb sawl band milwrol. 
 
Mae digwyddiad milwrol posib gyda'r nos yn y Brangwyn yn opsiwn. 
 
Mae angen i drafodaethau cynnar rhwng yr holl asiantaethau dan sylw barhau er 
mwyn sicrhau yr eir ati i gyflawni'r lefel ofynnol o gynllunio. 
 
Mae 5 o bersonél wedi'u lleoli yn Birmingham i gefnogi gemau'r Gymanwlad sydd ar 
y gweill. 
 
Mae Brigâd 160 hefyd yn datblygu cysylltiadau â Chyngor Hil Cymru a'r ganolfan 
gymunedol Affricanaidd, y mae'r ddau ohonynt yn Abertawe ac yn cefnogi mentrau 
LHDT Cyngor Abertawe. 
 
Rhoddodd ddiweddariad hefyd gan yr Arweinydd Sgwadron Adam Davies yn Sain 
Tathan a oedd wedi mynychu digwyddiadau'r Jiwbilî ym Mae Caerdydd a Llundain 
ac wedi bod yn rhan o Wythnos y Lluoedd Arfog. 
 
Roeddent hefyd yn bresennol yn y Sioe Awyr ac roedd y sioe yn llwyddiant enfawr 
iddynt o ran cysylltiadau cyhoeddus a recriwtio. Byddant hefyd yn bresennol yn Sioe 
Frenhinol Cymru a disgwylir iddynt hefyd fynd i ddigwyddiad coffa ar 6 Awst yng 
Nghaeriw/Cheriton a byddant yn rhan o ddigwyddiad treftadaeth De Asiaidd yng 
Nghaerdydd ar yr un diwrnod. 
 
Maent hefyd bellach yn canolbwyntio ar gymryd rhan yn nigwyddiadau'r Cofio ar 
gyfer yr hydref. 
 
Yna rhoddodd yr Arweinydd Sgwadron Phil Flower ddiweddariad ar ran y cadetiaid 
awyr. 
 
Amlinellodd fod y cadetiaid, ar ôl y pandemig, bellach yn dechrau cymryd rhan mewn 
cynifer o weithgareddau awyr agored â phosib, gyda gweithgareddau amrywiol sy'n 
cynnwys dringo yn yr awyr agored, saethu colomennod clai, caiacio, marchogaeth 
etc. 
 
Cyfeiriodd at y digwyddiad a gynhaliwyd yng nghyfleuster St Madocs ym Mhenrhyn 
Gŵyr, a oedd wedi bod yn ganolfan ragorol mewn lleoliad gwych. 
 
Roedd y cadetiaid hefyd wedi bod yn rhan o gario ffagl Jiwbilî'r Frenhines ac fe fuon 
nhw'n cynorthwyo gyda'r hanner marathon. Byddant yn bresennol yn Sioe Gŵyr, y 
Treiathlon a 10k Bae Abertawe. 
 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 11 Gorffennaf 
2022) 

Parhad 
 

Mynegodd ei fod wedi cysylltu'n ddiweddar â swyddogion arweiniol lleol Cadetiaid y 
Fyddin a'r Môr i geisio cael mwy o weithio cydlynol a defnyddio gweithgareddau ac 
adnoddau a allai fod o fudd i bawb. 
 
Mae dros 150 o gadetiaid bellach yng Ngorllewin Morgannwg, gyda 46 o gadetiaid 
yn mynd i wersyll yr haf eleni, ond mae recriwtio'n parhau lle bynnag y bo modd. 
 
Cyfeiriodd at y grant a dderbyniwyd gan Gyngor Abertawe o £6,500 a ddefnyddiwyd i 
ddarparu gweithgareddau awyr agored a hyrwyddo gweithgarwch corfforol, a fu'n 
llwyddiannus gyda'r bobl ifanc. 
 
Roedd y cadetiaid wedi codi tua £1,600 yn ystod apêl y Pabi a £4,000 ar gyfer apêl 
Wings. 
 
Manylodd y bydd y cadetiaid yn cymryd rhan yng ngwasanaeth y Sul Brwydr Prydain 
yng Nghilâ ar 11 Medi. 
 
Mae manylion llawn holl ddigwyddiadau'r Cofio yn cael eu coladu a byddant yn cael 
eu dosbarthu i'r grŵp pan fyddant wedi'u cwblhau. 
 
Diolchodd hefyd i'r Capten Huw Williams am ei holl waith a'i ymdrech yn y Sioe Awyr 
a oedd yn ddiamau wedi helpu tuag at ei lwyddiant. 
 

6 Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe - Fforwm y Lluoedd Arfog. 
 
Amlinellodd Steve Spill fod Fforwm Lluoedd Arfog y Bwrdd Iechyd wedi cyfarfod ar 
25 Mai gyda'r cyfarfod nesaf wedi'i drefnu ar gyfer 8 Medi. 
 
Amlinellodd fod y fforwm wedi derbyn cyflwyniad diddorol iawn gan aelod o staff 
sydd wedi bod yn filwr wrth gefn ers blynyddoedd lawer ac a fu'n gwasanaethu am 3 
mis yn ddiweddar i gefnogi Gwasanaeth Ambiwlans Cymru. 
 
Yn anffodus, bu'n rhaid gohirio'r diweddariad arferol o'r uned aelodau artiffisial tan y 
cyfarfod nesaf. 
 
Bydd arolwg gweithlu'r bwrdd iechyd a fydd yn ceisio data a gwybodaeth sy'n 
gysylltiedig â chyfranogaeth yng ngwasanaeth y lluoedd arfog/milwyr wrth gefn yn 
cael ei ddosbarthu'n fuan. 
 
Amlinellodd Victoria Williams fod GIG Cymru i Gyn-filwyr, yn ystod y chwarter 
diwethaf, wedi derbyn 23 o atgyfeiriadau i'w gwasanaeth, ac roedd 19 ohonynt wedi 
dewis defnyddio'r gwasanaeth. 
 
Amlinellodd y cynhaliwyd cyfarfod diwethaf y Rhwydwaith Clinigol ar 2 Mehefin a 
chynhelir yr un nesaf ar 22 Medi. Mae croeso i bawb ac mae'r cyfarfod yn cael ei 
gynnal yn bersonol yng nghanolfan Bulldogs ym Maglan. 
 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 11 Gorffennaf 
2022) 

Parhad 
 

Roedd hi wedi bod i ddigwyddiad diweddar gan y Lluoedd Arfog a gynhaliwyd ar y 
cyd â gorsaf radio The Wave a fu'n llwyddiannus ac roedd y gwasanaeth wedi 
derbyn 3 atgyfeiriad o ganlyniad i'r digwyddiad a oedd i'w groesawu. 
 
Dywedodd fod treial clinigol yn ymwneud ag EMDR (Dadsensiteiddio ac Ailbrosesu 
Symudiadau'r Llygaid) a thrawma sy'n gysylltiedig â brwydro i gymharu therapi ar-
lein â therapi wyneb yn wyneb ar fin dechrau. 
 
Yna chwaraeodd fideo yr oedd fforwm y bwrdd iechyd hefyd wedi'i weld gan filwr 
wrth gefn lleol a oedd wedi bod yn ymwneud â'r gwasanaeth yn dilyn 2 daith 
ddyletswydd o Affganistan.  
 
Roedd y fideo'n amlinellu ei brofiadau o fod yn filwr wrth gefn a'r problemau y bu'n 
rhaid iddo ddelio â hwy ar ôl ei ymfyddiniadau a dywedodd pa mor ddiolchgar yr 
oedd am y gefnogaeth a gafodd gan GIG Cymru i Gyn-filwyr. 
 

7 Cefnogi Disgyblion o Deuluoedd Gwasanaeth. 
 
Cyfeiriodd Yasmin Todd at lansiad swyddogol y cynllun Ysgolion sy'n Gyfeillgar i'r 
Lluoedd Arfog. Dywedodd mai ysgol gynradd Pontarddulais yw'r ysgol gyntaf yn 
Abertawe i dderbyn y wobr. Mae saith ysgol ledled Cymru wedi ennill y wobr hyd 
yma. 
  
Mae'r cynllun yn ymwneud â gwreiddio arfer da mewn ysgolion a sicrhau bod 
ysgolion yn defnyddio rhestr wirio SSCE Cymru (Cynorthwyo Plant Milwyr yn 
Ysgolion Cymru) i ddewis camau gweithredu a gweithgareddau sy'n briodol i blant y 
lluoedd arfog. Byddai'n ymweld â'r ysgol yfory gan eu bod yn cynnal prynhawn coffi i 
blant a theuluoedd y lluoedd arfog. 
 
Mae'r cynllun yn rhoi cyfle i'r plant ddatblygu cyfeillgarwch newydd ac yn caniatáu i 
deuluoedd gymysgu ac o bosib adeiladu eu rhwydweithiau cefnogaeth eu hunain, 
gan fod gan o leiaf hanner ysgolion Abertawe fwy nag un plentyn sy'n blentyn y 
lluoedd arfog. Mae'r Awdurdod Lleol yn awyddus i ddatblygu rhwydwaith clwstwr i 
gefnogi'r broses. 
 
Amlinellodd fod gweithgareddau gwyliau'r haf yn cael eu datblygu gyda Forces 
Fitness a bydd rhagor o wybodaeth yn dilyn yn fuan. 
 
Mae cylchlythyr haf SSCE Cymru ar gael a gall aelodau'r panel gyfrannu at rifynnau 
yn y dyfodol os dymunant. 
 

8 Diweddariad gan Aelodau'r Panel. 
 
Hwb Cyn-filwyr Abertawe 
 
Amlinellodd Phil Jones a Wayne Jenkins eu bod wedi cynnal digwyddiad yn San 
Helen ar ddydd Sadwrn y Sioe Awyr a oedd wedi denu dros 100 o ymwelwyr. 
 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 11 Gorffennaf 
2022) 

Parhad 
 

Roedd yr Arglwydd Raglaw hefyd yn bresennol a bu'r digwyddiad yn llwyddiant 
ysgubol. 
 
Mae'r Hwb bellach wedi'i lansio'n swyddogol ac yn cyfarfod bob dydd Sadwrn yn San 
Helen rhwng 10am a 12pm.  
 
Bwriedir i'r Hwb hefyd fod ar agor cyn ac ar ôl Seremoni'r Senotaff ar Sul y Cofio i 
alluogi pobl i ymgynnull a chymdeithasu. 
 
Nododd fod rhai gweithgareddau iechyd a lles yn cael eu cynllunio ar gyfer yr haf, a 
bydd manylion y rhain yn cael eu dosbarthu'n fuan. 
 
Cynigiodd gymorth a gwasanaethau'r grŵp i holl aelodau'r panel ac amlinellodd fod 
aelodau'r grŵp yn awyddus ac yn barod i gymryd rhan mewn cynifer o 
ddigwyddiadau a gweithgareddau â phosib. 
 
Y Lleng Brydeinig Frenhinol 
 
Amlinellodd John Williams fod y sefydliad yn dechrau casglu gwybodaeth ynghylch 
pa bolisïau a mentrau y dylai'r sefydliad ymdrechu i'w cynnwys yn eu maniffesto ar 
gyfer yr etholiad cyffredinol nesaf. 
 
Croesewir unrhyw fewnbwn. 
 
Cyngor Abertawe 
 
Diolchodd Emma Thomas i'r holl wasanaethau, grwpiau a sefydliadau amrywiol am 
eu cefnogaeth a'u cymorth i wneud y Sioe Awyr yn gymaint o lwyddiant.  
 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 2.52 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


